Secundo arguit idem Motina qd cum alij quis iniuste infamavit, si aliter non potest restituere, tenetur pecuniis compensare, damnum illud futura infamia, quam reparare non potest ut ipse laetis & non minus debetur pro parte, duravitis praeterita, quam eandem reparare si potest, aliquid aliud adiungere cum non minus laedat iniuria praeterita quam futura.

Propter has rones dicit hanc rem esse difficilem, et quidem optimo facturum Casparium qui poenitentem consulat compensare laedibus vel beneficiis aut orationibus damnum illud infamia recenta, absolute non <sup>receden-</sup> dum a coram sententia et praeterita qua hanc obligationem si agnoscit, quare ad difficultates propositas respondet concedendo damnum infamia <sup>receden-</sup> praeterita esse futurum ab infamia futura, non tam esse obiectum restitutionis, quando aliud damnum recitum non est, qd iustitia per restitutionem nem solum intendit, quod ille qui laesus fuit non patiatur, nunc damnum ex iniuria recenta, non vero intendit quod non fuerit passus damnum, solum enim intendit quod non minus habeat, non quod non minus habueris quam debeat habere, cum ergo ex infamia illa praeterita nullum iam

patiatur

patiatur damnum, ille qui laesus fuit, consequens e ut infra, § 39.  
mator solus teneatur ad impedendum damnum praesens  
vel futurum ex infamia praesenti vel futura, sicut qui iniuriam  
privatam alicuius corporis sanitate, satisfacit restituendo illum  
in pristinum statum sanitatis, quia hinc carentia sanitatis pro  
tempore illo praeterito fuerit verum damnum diuersum a  
carentia praesenti, non e tamen damnum permanens ad quod  
impedendum inclinet iustitia, sed damnum merie praeteritum.

Haec solutio videtur adhuc difficilis, supponit e.  
pro damno merie praeterito nullam deberi restitutionem  
ex quo principio videntur aliqua sequi contra praesentem res-  
titutionem, v. g. si iniuste impedisti Paulum ne pran-  
dent apud Petrum et particeps est sumptioni cotinui  
non teneri te ad restituendum Paulo aliquid pro prandio  
amisso, quia totum illud damnum e praeteritum, item si  
impedisti iniuriam Titium ab usu dimidia domus sua  
et cogisti eum anguste et incommodie habitare in reliquo  
dimidio non debere te adhuc pro illo damno quia e praeteri-  
tum, nunc enim nec haberet aliquid permanens cotinui  
praeteriti nec commoda habitatio, quae tamen oia videntur  
valde absurda, quare videtur negandum iustitiam in-  
tendere ponere aequalitatem cum altero prout erat quan-  
do passus e iniuriam, ita ut nihil minus habeat nec  
habuerit quam debuisset habere, quod etiam probari  
potest, quia ille qui damnum passus e tunc quando actu pa-  
tiebatur damnum, capendo v. g. domo sua poterat licite  
compensare sibi occulte alterius quantum  
illud damnum valebat & habuit ius ad eius bona  
hoc autem ius postea non perdidit & etiam postea habet  
ius ad illam compensationem.